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سیاستمداران

‏اسرائیل بزرگ‏ترین
تهدید منطقه 

دیپلمات پیشــین عربســتان، در ســخنرانی خود در 
 ـبا حملات  ابوظبی تأکید کرد که رژیم صهیونیستی ـ
 ـتهدیدی بــزرگ برای  مکرر بــه لبنان، غزه و ســوریه ـ
ثبــات منطقــه اســت و آمریکا بایــد این رژیــم را مهار 
کند.»ترکی‌الفیصل« دیپلمات پیشــین عربستان، در 
اجلاس خاورمیانه و آفریقای مؤسسه میلکن اعلام کرد 
این رژیم صهیونیستی است که تهدید بزرگی برای ثبات 
منطقه به شمار می‏رود، نه ایران.او با طرح این ادعا که 
کاهش قــدرت و نفوذ حزب‏الله در لبنان پس از جنگ 
با رژیم صهیونیستی و همچنین سقوط دولت سوریه در 
سال گذشته، توان ایران را برای تأثیرگذاری بر تحولات 
منطقه محدود کرده، گفــت: »به نظر من بدون تردید 
این اسرائیل است که دردسرساز است و آمریکا باید آن 
را مهار کند.« او حملات مستمر رژیم صهیونیستی به 
لبنان، غزه و سوریه را شاهدی بر این مسئله دانست و 
گفت این رژیم »احســاس قدرت« می‏کند. او هشدار 
داد که رفتار رژیم صهیونیستی و ناتوانی جهان در حل 
مسئله فلسطین، می‏تواند زمینه‏ساز ظهور جریان‏های 

افراطی جدید شود.

موگرینی استعفا داد
مســئول ســابق سیاســت خارجی اتحادیه اروپا که با 
تحقیقات کلاهبرداری روبه‌رو بود، از ریاست کالج اروپا 
استعفا داد.»فدریکا موگرینی«، مسئول سابق سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا روز پنجشنبه پس از درگیر شدن 
در تحقیقات کلاهبرداری، از ســمت خــود به عنوان 
رئیس یک موسســه معتبر مطالعات اروپا استعفا داد.
فدریــکا موگرینی در بیانیه‏ای اعلام کرد که از ســمت 
ریاســت کالج اروپا مستقر در شــهر بروژ بلژیک و مدیر 
آکادمی دیپلماتیک اتحادیه اروپا کناره‏گیری می‏کند 
و هیــچ دلیلی برای اســتعفای خود ارائــه نکرد و فقط 
گفت که این کار را »در راســتای نهایت دقت و انصافی 
که همیشــه در انجام وظایفم داشــته‏ام« انجــام داده 
اســت.او گفت: »من به آنچه با هم به دســت آورده‏ایم 
افتخار می‏کنم و عمیقاً از اعتماد، احترام و حمایتی که 
دانشجویان، اساتید، کارکنان و فارغ‌التحصیلان کالج و 
آکادمی به من نشان داده‏اند و می‏دهند، سپاسگزارم.« 
موگرینی روز سه‏شنبه پس از یورش مقامات بلژیک به 
دفاتر ســرویس دیپلماتیک اتحادیه اروپا در بروکسل و 

کالج در بروژ، برای بازجویی بازداشت شد.

لبنان با اسرائیل توافق کند
نماینده رئیس‏جمهور آمریکا در امور سوریه و لبنان گفته 
لبنان باید درباره مسئله حزب‏الله با رژیم صهیونیستی 
مذاکره کند و با اســرائیل توافق کند.»توماس باراک« 
نماینــده رئیس‏جمهور آمریکا در امور ســوریه و لبنان 
طی نشســتی در ابوظبی گفــت: لبنان بایــد درباره 
مسئله حزب‏الله با اســرائیل مذاکره کند ما امیدواریم 
که اسرائیل حملات خود را علیه لبنان گسترش ندهد.
طبق گزارش الشرق‌الاوســط، وی گفت: اکنون زمان 
آن رســیده که لبنان صفحه گذشته را ببندد و توافقی 
را با اســرائیل امضا کند. ما خواهان برگزاری مذاکرات 
مستقیم بین لبنان و حزب‏الله و اسرائیل هستیم.این در 
حالی است که رژیم صهیونیستی طی هفته‏های اخیر 
حملات خود را علیه لبنان افزایش داده است و آمریکا 
نیز برای خلع سلاح حزب‌الله لبنان بر این کشور فشار 
می‏آورد.توماس باراک همچنین ابراز امیدواری کرد که 

تحریم‏های قانون سزار علیه سوریه برداشته شود.

قابل توجه تعرفه‏ها بر طیف وسیعی از کالاهای وارداتی ایالات 
متحده، از جمله تجهیزات صنعتی و خودرو را داده است.

مذاکرات پوتین و مودی بر حفظ همکاری‏های انرژی هند 
و روسیه و پیشبرد همکاری‏های هسته‏ای متمرکز بود، اگرچه 
پیشرفت دو کشور در همکاری به میزان محدودیت‏های عملی 
مانند تحریم‏ها و لجستیک بستگی دارد. پوتین هند را تشویق 
کرد که خرید نفت روسیه را حفظ کند. این احتمال وجود دارد 
که این سفر تخفیف‏های بیشتری به هند ارائه کرده باشد. با این 
حال، توانایی هند برای حفظ روند خرید نفت روسیه در نهایت 
به این بستگی دارد که آیا محیط عملیاتی برای پالایشگاه‏های 

دولتی و خصوصی هند قابل اجرا است یا خیر. اگر کشتیرانی، 
بیمه، بانکداری یا کانال‏های پرداخت، تحت تحریم‏های غرب 
بیش از حد محدود شــوند، بازیگران تجاری هند ممکن است 
مجبور شــوند خرید نفت روسیه را صرف نظر از نیت سیاسی‏، 
کاهش دهند. در واقع، دوام همکاری‏های انرژی هند و روسیه 
کمتر توسط تعهدات سطح بالا و بیشتر توسط قابلیت عملی 
انتقال نفت خام روسیه از طریق سیستم‏های لجستیکی و مالی 
که به‌طور فزاینده‏ای پیچیده می‏شوند، شکل می‏گیرد. تجارت 
دوجانبه نیز از جمله محورهای بحث میان پوتین و مودی بود 
و تمرکز آن بر تعمیق همکاری در حوزه انرژی هسته‏ای )جایی 
که روســیه مشتاق گسترش نقش خود اســت(؛ چراکه هر دو 
کشــور برای دستیابی به هدف مشــترک ۱۰۰ میلیارد دلاری 
تجارت تا ســال ۲۰۳۰ تلاش می‏کننــد. موارد کلیدی ممکن 
است شامل تســریع کار بر روی راکتورهای اضافی در نیروگاه 
هســته‏ای کودانکولام، بزرگترین تأسیســات هســته‏ای هند 
)جایی که روسیه در حال حاضر در ساخت و بهره‏برداری از آن 
مشارکت دارد( و ارزیابی پیشنهادات روس‏اتم برای پروژه‏های 
هســته‏ای محلی در مقیاس بزرگ و کوچک باشد که مستلزم 
مشارکت بیشتر تولیدکنندگان هندی و همکاری بلندمدت 

در زمینه فناوری است.
گفت‌وگوها شــامل برنامه‏های مشــترک دفاع 
هوایــی و جنگنده بــرای ارتقــاء قابلیت‏های 
هند نیز بود، اما همکاری میان دو کشــور 
احتمالًا به دلیل تمایل روسیه به حفظ و 
ارتقاء پلتفرم‏های موجود در بحبوحه 
محدودیت‏های تولید روسیه و 
تغییر رویکرد هند به سمت 
سیســتم‏های غربی و بومی 
محدود خواهد بــود. مذاکرات 
پوتین و مودی احتمالًا بر طیف 

گســترده‏ای از پروژه‏های دفاعی متمرکز بوده است. این موارد 
شامل تأیید اولیه هند در اکتبر 2025 برای خرید دسته بزرگی 
از موشــک‏های زمین به هوای S-400، در کنار مذاکرات اولیه 
در مورد تولید مشــترک سامانه دفاع هوایی S-500 و پیشنهاد 
 57-Su روســیه برای انتقال فناوری برای نسل بعدی جنگنده
است. از نظر هند، این ابتکارات به رفع کمبود فزاینده جت‏های 
جنگنده، نوســازی ناوگان موجود بیش از 200 جت ســاخت 
روسیه و افزایش قابلیت‏های دفاع هوایی دوربرد و حملات فراتر 
از برد بصری آن کمک می‏کند. با این حال، تأخیرهای مداوم در 
 400-S تحویــل، مانند به تعویق افتادن تحویل دو واحد نهایی
از قرارداد 2018 توســط روســیه، و این واقعیت که هر دو طرح 
S-500 و Su-57 در مراحــل بســیار اولیه باقــی مانده‏اند، به 
این معنی است که پیشــرفت معنادار کُند خواهد بود و جدول 
زمانی نامشخص خواهد بود، حتی با اینکه هند به دنبال توانایی 
نظامی بیشتر است و روسیه به دنبال تضمین همکاری دفاعی 
بلندمدت اســت. خرید مداوم تجهیزات دفاعی روسیه توسط 
هنــد، اگرچه به طــور بالقوه ایالات متحده را بیشــتر عصبانی 
می‏کند، اما احتمالًا کمتر از واردات نفت روسیه جنجالی خواهد 
بود. واشنگتن معتقد است خرید نفد روسیه از سوی هند به‌طور 
مستقیم‏تری تضعیف‏کننده تلاش‏های غرب برای پایان دادن به 
جنگ در اوکراین است. در عین حال، دهلی‌نو احتمالًا سطحی 
از همکاری دفاعی با مســکو را برای حفظ سیستم‏های موجود 
ساخت روسیه و حفظ تنوع تأمین‏کنندگان تثبیت خواهد کرد. 
اما هرگونه گســترش بــه دلیل ظرفیت تولید محدود روســیه و 
ترجیح هند برای پلتفرم‏های غربی محدود خواهد شد و احتمالًا 
بیشــتر فعالیت‏ها بر حفظ یا ارتقاء تجهیــزات قدیمی به جای 

امضای قراردادهای بزرگ جدید متمرکز خواهد بود.
هند به تدریج با افزایش خریــد از تأمین‏کنندگان غربی، 
وابستگی شدید خود به سیستم‏های دفاعی روسیه را کاهش 
داده اســت. با این حــال، طبق گزارش مؤسســه تحقیقات 
صلــح بین‏المللی اســتکهلم، روســیه همچنــان بزرگترین 
منبع سخت‏افزار نظامی هند اســت، با وجود کاهش شدید 
سفارشــات هند در چهار ســال منتهی به ســال 2024. در 
28 نوامبــر، راجش کومار ســینگ، وزیر دفــاع هند، تأکید 
کــرد که همــکاری دفاعی بــا روســیه پایدار اســت و اظهار 
داشــت که هند قصد کاهــش آن را ندارد و به تهیه تجهیزات 
از روســیه و ایالات متحده ادامه خواهــد داد. علاوه بر این، 
پوتین و مــودی احتمالًا در مورد حوزه‏های کم‏خطرتر، مانند 
توافقی که مهاجرت نیــروی کار ماهر هندی را برای کاهش 
کمبود نیروی کار روســیه ســاده می‏کنــد، و همچنین یک 
معامله تجاری بالقوه بین هند و اتحادیه اقتصادی اوراســیا، 
بحــث خواهند کــرد. انتظار مــی‏رود این دو رهبــر در مورد 
یک توافق‏نامه دوجانبه برای تحرک به منظور رســمی کردن 
مهاجــرت قانونــی، تضمیــن حمایت‏هــای اجتماعی برای 
کارگــران هندی و حمایت از اســتقرار نیروی انســانی ماهر 
در بخش‏های کلیدی روســیه مانند ساخت‌وســاز، نساجی 
و مهندســی بحث کنند. در صورت اجــرا، چنین توافقی به 
روســیه کمک می‏کند تا شــکاف‏های نیروی کار را پر کند و 
یک کانال تنظیم‏شــده برای صادرات استعدادهای ماهر به 
هند ارائه دهد. با این حال، اثربخشــی آن به عوامل عملی، 
از جملــه آمــوزش زبان و مهــارت، ثبات نظارتــی و ظرفیت 
شرکت‏ها و کارگران هندی برای پیمایش قوانین کار و الزامات 
اداری روســیه بستگی دارد.همچنین ممکن است مذاکرات 
به توافق‏نامه تجارت آزاد بالقوه بین هند و اتحادیه اقتصادی 
اوراســیا، شامل روســیه، بلاروس، قزاقســتان، ارمنستان و 
قرقیزســتان، معطوف شــود. چنین توافق‏نامه‏ای می‏تواند 
دسترسی ترجیحی هند به بلوکی را که نماینده بازارهای مهم 
انرژی، صنعتی و کشاورزی است، فراهم کند، ضمن اینکه به 
اعضای اتحادیه اقتصادی اوراسیا فرصت‏های گسترده‏ای در 

کالاها و خدمات هندی می‏دهد.
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 واقعیت‏های اقتصادی و پویایی تجارت
بــا وجود اهــداف راهبردی، تعامل اقتصــادی هند با آســیای مرکزی با 
چالش‏های قابل‏توجهی روبه‏رو اســت. حجم تجارت هند و منطقه حدود دو 
میلیارد دلار است؛ رقمی که نسبت به ۲۰۱۰ رشد کرده اما در مقابل تجارت 
۶۶ میلیارد دلاری چین با این منطقه ناچیز اســت. قزاقستان 64/5 درصد 
واردات هند از منطقه را شــامل می‏شــود، درحالی‌که ازبکســتان ۴۵ درصد 
صادرات هند را جذب می‏کند. گزارش مشترک اگزیم بانک هند و بانک توسعه 
اوراســیا امکان افزایش دو میلیارد دلاری تجارت را در صورت رفع تنگناهای 
اتصال و تقویت تأمین مالی مطرح می‏کند. سرمایه‏گذاری هند در منطقه طی 
۲۰۱۰ تا ۲۰۲۳ حدود 1/5 میلیارد دلار و بیشــتر در انرژی، معدن و نساجی 
متمرکز بوده است. هند همچنین در تلاش است توافق تجارت آزاد با اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا )EAEU( را نهایی کند. این اقدام بخشی از راهبرد کاهش 

وابستگی به بازار آمریکا تلقی می‏شود.
 
دالان دریایی چنای–ولادی‏وستوک و تعامل راهبردی هند �

دالان دریایی چنای–ولادی‏وســتوک )CVMC( کــه در ۲۰۲۴ عملیاتی 
شــد، زمان حمل‏ونقل میان هند و خاور دور روسیه را از ۴۰ به ۲۴ روز کاهش 
می‏دهد. اعلام خط اعتباری یک میلیارد دلاری توسط هند برای توسعه خاور 
دور روسیه در ۲۰۱۹ نشانه عمق گرفتن تعامل سرمایه‏گذاری است. این دالان 

علاوه بر مزایای اقتصادی، با سیاســت »نگاه به شرق« هند سازگار است و با 
تنوع‏بخشی به منابع وارداتی، امنیت انرژی هند را تقویت می‏کند. این مسیر 
همچنین در شرایط ناامن دریای سرخ، جایگزینی باثبات‏تر برای تجارت فراهم 
کرده و به هدف تجارت دوجانبه ۱۰۰ میلیارد دلاری تا ۲۰۳۰ کمک می‏کند.

 
چالش‏ها و محدودیت‏ها �

هند با چند محدودیت ساختاری مواجه است: نبود مسیر 
زمینی مستقیم و وابستگی به کشــورهای ثالث، پیچیدگی 
دسترسی ســنتی هند به آســیای مرکزی به دلیل وضعیت 
امنیتی افغانســتان، و محدودیت‏های مالی. توان مالی هند 
برای توســعه زیرســاخت‏ها با چین قابل مقایســه نیست و 
همین امر موجب کندی پروژه‏هایی مانند کریدور بین‏المللی 
حمل‏ونقل شمال–جنوب شده است. تحریم‏های آمریکا علیه 

ایران نیز خطراتی برای شــرکت‏های هندی فعــال در چابهار ایجاد کرده 
اســت. لغو اخیر معافیت‏های تحریمی چابهار چالش‏های جدیدی برای 

دهلی‏نو و اپراتورهای هندی ایجاد می‏کند.
 
چشم‏انداز آینده و دیدگاه راهبردی �

برای هند، اتصال اوراســیا بخشی از یک چشــم‏انداز بلندمدت، فراتر از 

منافع اقتصادی کوتاه‏مدت است. ترکیب عملیاتی شدن کریدور بین‏المللی 
حمل‏ونقل شــمال–جنوب، توســعه چابهار و ادغام احتمالی بــا دالان‏های 
جدید می‏تواند توان هند را برای حضور در قلب آسیا تغییر دهد. رویکرد هند 
بــر »اتصال مبتنی بر قواعد« و احترام به حاکمیت تأکید دارد که جایگزینی 
برای مدل چین ارائه می‏دهد. توسعه اتصال دیجیتال، همکاری انرژی‏های 

تجدیدپذیر و تعاملات مردمی نیز مکمل این مسیر خواهند بود.
 
نتیجه‏گیری �

دیدگاه هند به پروژه‏های اتصال اوراســیا حاصل درک پیچیده 
واقعیت‏های ژئوپلیتیک همراه با تغییر توازن قدرت در اوراســیا و 
ملاحظات اقتصادی عمل‏گرایانه است. نقش روسیه در محاسبات 
هند همچنان بســیار مهم اســت. باوجــود چالش‏هــای مالی و 
ژئوپلیتیک و عملیاتی، تعهد هند به مســیرهای اتصال جایگزین 
نشــان‏دهنده عزم آن برای شــکل‏دهی به الگوهای همگرایی در اوراســیا است. 
موفقیت نهایی این تلاش‏ها به توانایی هند در تبدیل چشم‏انداز راهبردی به واقعیت 
اجرایی بستگی دارد. در جهانی با مسیرهای تجاری مختل‏شده، پروژه‏های اتصال 
اوراسیا می‏توانند سرمایه‏گذاری‏های آینده‏نگرانه هند برای تأمین نفوذ اقتصادی و 
راهبردی باشند و الگوی جدیدی از اتصال مبتنی بر حاکمیت در قرن بیست‏ویکم 

ارائه دهند که می‏تواند پویایی همگرایی قاره‏ای را تغییر دهد.


